Mensagem

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da

37ª sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral da

Bahia, realizada aos vinte dias do mês de maio do ano

dois mil e dezenove. Às quatorze horas e trinta minutos,

sob  a  Presidência  do  Senhor  Juiz  Jatahy  Júnior,

presentes  os  Senhores  Juízes  José  Edivaldo  Rocha

Rotondano,  Patrícia  Cerqueira  Kertzman  Szporer,  Rui

Carlos Barata Lima Filho, Diego Luiz Lima de Castro,

Freddy Carvalho Pitta Lima, Antônio Oswaldo Scarpa e o

Doutor Cláudio Alberto Gusmão Cunha, Procurador Regional

Eleitoral,  comigo,  Secretária  Judiciária,  ao  final

assinada, foi declarada aberta a sessão. – Distribuída

cópia da ata da sessão anterior e posta em discussão,

foi aprovada. - Na sequência, o Juiz Rui Carlos Barata

Lima Filho pediu a palavra para justificar sua ausência,

bem como, do Juiz Freddy Carvalho Pitta Lima, na sessão

matutina,  por  terem  participado  de  seminário,  na

Faculdade  Baiana  de  Direito,  a  serviço  da  Justiça

Eleitoral.

J U L G A M E N T O S

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

1 de 8 13/06/2019 15:55

Processo Judicial eletrônico:

PETIÇÃO N 0600353-17.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente José Edivaldo Rocha

Rotondano

REQUERENTE: COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA022274

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829

REQUERIDO: PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL ESTADO BAHIA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DECLINAR  DA

COMPETÊNCIA,  DETERMINANDO  A  REMESSA  DOS  AUTOS  AO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, COM A MANUTENÇÃO DA MEDIDA

LIMINAR CONCEDIDA.

RECURSO ELEITORAL N 0600163-20.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Conceição do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Patrícia Cerqueira Kertzman

Szporer

RECORRENTE: TANIA MARLI RIBEIRO YOSHIDA

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - COMISSAO

PROVISORIA

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA CONCEICAO

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PARA RECONSTRUIR E AVANÇAR

RECORRIDO: NORMELIA MARIA ROCHA CORREIA

ADVOGADO:  PAULO  DE  TARSO  BRITO  SILVA  PEIXOTO  -

OAB/BA35692

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

2 de 8 13/06/2019 15:55

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS DE BRITO

ADVOGADO:  PAULO  DE  TARSO  BRITO  SILVA  PEIXOTO  -

OAB/BA35692

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620

Processo adiado

RECURSO ELEITORAL N 0600353-80.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Rui Carlos Barata Lima Filho

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: ISABELA CORREIA DA SILVA GOMES

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600359-87.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Rui Carlos Barata Lima Filho

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: CAMILA CONCEIÇÃO MENEZES

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600367-64.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Rui Carlos Barata Lima Filho

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: EMANOELA BATISTA GOMES

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

3 de 8 13/06/2019 15:55

RECURSO ELEITORAL N 0600232-52.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Sítio do Mato - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: SOFIA MARCIA NUNES GONCALVES

ADVOGADO: LUIZA MIRANDA BRANDAO DA SILVA - OAB/BA48635

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540

RECORRENTE: ALFREDO DE OLIVEIRA MAGALHAES JUNIOR

ADVOGADO: LUIZA MIRANDA BRANDAO DA SILVA - OAB/BA48635

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540

RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS PELA RENOVAÇÃO

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375

ADVOGADO: DANILO MATOS CAVALCANTE DE SOUZA - OAB/BA22327

ADVOGADO: SUZANA VIEIRA CURSINO - OAB/DF44638

ADVOGADO: ALISSON ALVES CURSINO - OAB/PE38797

ADVOGADO: LUANA ARAUJO VIEIRA - OAB/BA47388

ADVOGADO: JOAO ROBERTH COIMBRA XAVIER - OAB/BA20874

Processo adiado

RECURSO ELEITORAL N 0600369-34.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: MAIARA GONÇALVES DOS SANTOS

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600378-93.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRENTE: ELIAS SANTOS DOS REIS BACELAR

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

4 de 8 13/06/2019 15:55

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600379-78.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: ELIANA DA CONCEIÇÃO SANTANA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600380-63.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: DALILA CRISTINA SOUZA DA SILVA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600371-04.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Freddy Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: GILVANA MARIA RODRIGUES BARBOSA LAPA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0603173-09.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Antônio Oswaldo Scarpa

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

5 de 8 13/06/2019 15:55

PROMOVENTE:  ELEICAO  2018  CHARLSTON  SOARES  DOS  SANTOS

DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: CHARLSTON SOARES DOS SANTOS

ADVOGADO: ALEXSANDRA PEREIRA LIMA - OAB/BA17692

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

AS CONTAS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0603275-31.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Rui Carlos Barata Lima Filho

PROMOVENTE:  ELEICAO  2018  OTHONIEL  SANTANA  DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506

REQUERENTE: OTHONIEL SANTANA

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506

ADVOGADO: VILMA MARIA DE MELO SANTANA - OAB/BA12037

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS.

RECURSO ELEITORAL N 0600355-50.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Rui Carlos Barata Lima Filho

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: CYRUS DA SILVA GOMES DIAS SANTOS

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600376-26.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Rui Carlos Barata Lima Filho

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

6 de 8 13/06/2019 15:55

INTERESSADO: FABIO LUCIANO DA ROCHA DUARTE

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600382-33.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Rui Carlos Barata Lima Filho

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: MONICA DA SILVA MENDES BRITO

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600358-05.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Freddy Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: CARLA BENJAMIM SANTOS

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600362-42.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Freddy Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: LEONARDO SIMÕES ABREU NASCIMENTO

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

7 de 8 13/06/2019 15:55

Nada mais havendo, às quinze horas e cinco minutos, foi

declarada encerrada a sessão, da qual eu, Marta Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de  distribuída  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 20 de maio de 2019.

Des. JATAHY JÚNIOR

PRESIDENTE

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

8 de 8 13/06/2019 15:55